Neki misle da je padom Klisa i Žrnovnica odmah potpala pod tursku vlast,⁹⁶ ali se prema izvorima ne čini tako: i 1559. g. mletačko-splitsko područje još se protezalo od Solinske rijeke (»Jadra«) do rijeke Žrnovnice (*foto al fiume de Xernovizza*), naime tri milje u širinu i pet milja u duljinu. God. 1574. osvoje Turci utvrde Kuk kod današnjih Kućina te Kamen blizu donjega toka Rike, pa zatražiše od Mlečana da im predaju četiri sela blizu Kuka - po svoj prilici žrnovska sela još u vlasnosti splitske općine. To im je i uspjelo najkasnije do godine 1576.,

kada je konačno određena mletačko-turska granična crta, povučena dijagonalno kroz Splitsko polje između Vranjica i Kamena.⁹⁷ Tako osta Žrnovnica pod Turcima za više od stotinu godina.

PRILOZI

1.

Isprava od 18. siječnja 1492., gdje se prvi put spominje zasebno selo Žrnovnica: DAZd, AS, kut. 24, fol. 162v-163:

*/sa strane: Emptio Georgij desich/ Die decimooctauo Januarij 1492
indictione x.^a*

Rados couacich habitator in uila catich /prekriženo: de policio habitator/ districtus spalati sponte per se dedit uendidit, et tradidit georgio desich de policio praesenti ibidem stipulanti, ementi, ac recipienti nomine suo, ac bartholi /?/ et Mathei eius fratrum omnia iura et actiones: quae et quas habet, aut quomodocunque habere possit in tertia parte unius uineae uretenorum uiginti, uel circa posite super terris communis spalati in uila sermonizae /!, in loco nominato priciuic coheret a borea uia publica: ab oriente Antonius marinouich habitator in dicta uila catich: aponente /!/ Radoslaus bilansich de uila sermonizae saluis etcaetera; Ad habendum, tenendum usufructuandum et possidendum et quicquid sibi et suis heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum. Cum omnibus et singulis iuribus, actionibus rationibus et uindictionibus habentijs et pertinentijis quomodolibet spectantibus et pertinentibus eidem tertiae parti uineae. Et hoc pro pretio librarum octuaginta paruorum quas ipse emptor tradidit antedicto uendori ibidem praesenti in praesentia testium .d Consiliarij, ac mei cancelarij in uno saculo, Constituens idem uendor precario nomine suprascripti emptoris iura praedictae tertiae partis uineae, tenens et possidens /?/; usque quo etcaetera: Promitens quoque idem uendor per se etcaetera antedicto emptori ibidem

praesenti etcaetera predicta iura suprascriptae tertiae partis uineae tenere et possidere legitime deffendere auctorizare, disorigare /?/, et exalumpniare ab omni homine, communi collegio, et Vniuersitate omni etcaetera /?/ eius periculis, dampnis, et expensis; ac praedictam uenditionem, de /!/ omnia et singula in praesenti instrumento contenta rata et grata habere tenere etcaetera super obligationes /?/ etcaetera. spalati in Cancelaria communis; Coram nobili ser nicolao de martinis consiliario: praesentibus nobilibus ser Doymo et ser Petro de cipcis testibus etcaetera

2.

Isprava od 1. srpnja 1516., o političkim, gospodarskim i vjerskim prilikama u Žrnovnici: NAS, S. 1, fol. 13r-v (stara folijacija 110r-v)

/sa strane: Procura Villicorum Zarnonize /!//

In Christi Nomine Amen: Nouerint Vniuersi et singuli praesentis publici Instrumenti seriem Inspecturi qualiter Anno a natuitate eiusdem Domini Millesimo quingentesimo decimo sexto: Indictione quarta Die vero martis primo mensis Julij: Pontificatus sanctissimj In Christo patris, et Domini nostri Domini Leonis Diuina prouidentia Prouidentia /!/ Pape Decimj: Anno quarto

Constituti Coram Reverendo In Christo patre Domino Marco Natale Canonico, et Reverendissimj In Christo patris, et Domini Domini Andreeae cornelij Dignissimj Electi Spalatensis in spiritualibus, et temporalibus Generalj Vicario: Et me notario et Cancellario ac testibus Infrascriptis; Petrus stoycich Vornicus, seu gastaldo Ville Cris de Zeroniza Nicolaus sisoeuich Michael Dragnich: Et Nicolaus Lucich et dixerunt se Repraesentasse omnes, et singulos Villicos dicte Ville Cris, et omnium aliarum Villarum Zarnonize dyocesis Spalatensis a quibus dixerunt habere Vocem, et plenariam libertatem ad Infrascripta facienda; Et ad maiorem Cautellam omnes in simul dicti quatuor, et quilibet ipsorum de per se promiserunt de rato in proprijs bonis suis. Omnibus melioribus modo, Via, Jure, et forma, quibus de Jure melius facere potuerunt. Creauerunt, Constituerunt, fecerunt et soleniter

!/ ordinauerunt eorum /?!/ suis, et dictis nominibus procuratorem, actorem, et nuntium specialem, et generalem Venerabilem .D. presbyterum Nicolaum Crizchouich spalatensem praesentem, et acceptantem, Specialiter, et expresse ad se praesentandum Conspectuj Reverendissimj In Christo patris, et Domini Domini Joannis Staphilej Dei et apostolice sedis gratia Episcopi Sybenicensis Roteque Romane Curiae Auditorjs Dignissimj Vti Rectoris parochialis Ecclesie Sancte Marie dicti Loci de Zernouiza Spalatensis dyocesis. Et a sua Reverendissima Dominatione humiliter petendum et obtinendum quod Ecclesia predicta que ruinam minatur Ad expensas Reditus eiusdem, restauretur Item quoniam propter turchorum Inuasionem Villici dictorum locorum et terena ipsorum ad quasi nihilum deuenerunt, Ita quod presbyter. Seu Capellanus officians In eadem parochia Zeronize pro laboribus suis persoluj non potest et ab ea recedere vult; propterea ab eodem Reverendissimo Domino Joanne vti Rectore praefato dictus procurator petat subventionem !/ decimarum dictarum Villarum, ita ut possit capellanus pro tempore in dicta parochia officians de salario suo Competenti satisfieri. Insuper quia non nulla terena dicte parochiali Ecclesie spectantia sunt a diuersis personis occupata: pro Recuperatione eorumdem, et aliarum quarumcunque Rerum et bonorum dicte Ecclesiae Contra Jus detentorum Impetantur /?!/ excommunicatio /?/ In forma significauit, uel aliter prout praelibato Reverendissimo Domino Domino Rectori videbitur: Et generaliter in praedictis et circa praedicta omnia et singula faciendum Dicendum et Impetrandum que necessaria fuerint /?/ quaelibet /?/ et opportuna et si ipsimet Constituentes suis et dictis nominibus /?/ praesentes adessent et si talia forent que mandatum magis speciale exigerent, quam praesentibus est expressum Promittentes etcetera Sub obligatione etcaetera